

Số: 209/KH-UBND

Hội An, ngày 18 tháng 01 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy năm 2018**

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy (PCCC);

Để đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn thành phố, nhất là đảm bảo an toàn tuyệt đối khu Phố cổ - Di sản văn hóa thế giới, góp phần ổn định trật tự, an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế của thành phố, UBND thành phố Hội An xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn PCCC năm 2018 trên địa bàn thành phố như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

1. Nhằm chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra tại các cơ sở, địa bàn trọng điểm về kinh tế, chính trị, văn hóa và xã hội, nhất là khu phố cổ. Sẵn sàng huy động lực lượng và triển khai đồng bộ các biện pháp, sẵn sàng giải quyết tốt các sự cố cháy, nổ xảy ra trên địa bàn thành phố.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, Chỉ thị số 03/CT-BCA-C66 ngày 04/5/2015 của Bộ Công an về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới, Hướng dẫn số 424/HD-CAT-PC66 ngày 08/03/2016 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố và Công an các đơn vị, địa phương xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC. Tăng cường chỉ đạo các ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn PCCC; củng cố, xây dựng, kiện toàn và thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng PCCC dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở hoạt động có hiệu quả.

3. Chủ động phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Quảng Nam và các ngành liên quan thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân nâng cao kiến thức pháp luật về PCCC, chủ động phòng ngừa không để cháy, nổ xảy ra; xác định công tác đảm bảo an toàn PCCC là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác đảm bảo ANTT tại địa phương.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm:**

**1. UBND các địa phương, các ban, ngành, đoàn thể và cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, Chỉ thị số 03/CT-BCA-C66 ngày 04/5/2015 của Bộ Công an về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định về PCCC và trách nhiệm cho cán bộ, công nhân viên và mọi người dân, nhất là những người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình về công tác đảm bảo an toàn PCCC.**

UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC theo Hướng dẫn số 424/HD-CAT-PC66 ngày 08/03/2016 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Nam và Kế hoạch số 1246/KH-UBND ngày 13/4/2017 của UBND thành phố Hội An về tổ chức thực hiện xây dựng và đăng ký đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC. Đồng thời, gửi bản đăng ký xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC về Công an thành phố (qua đội CSQLHC về TTXH) trước ngày 01 tháng 4 năm 2018 để theo dõi và đề nghị Giám đốc Công an tỉnh xét công nhận đơn vị điển hình tiên tiến.

**2. Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với các cơ sở trọng điểm, các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, khu phố cổ; kịp thời phát hiện, kiến nghị khắc phục những tồn tại, thiếu sót về an toàn PCCC, nguy cơ phát sinh cháy, nổ; có biện pháp giải quyết dứt điểm các vấn đề liên quan đến an toàn PCCC, nhất là các chợ, cơ sở kinh doanh chưa đảm bảo an toàn về PCCC, các điểm có nguy cơ cháy nổ cao. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về PCCC.**

**3. Phối hợp lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh xây dựng phương án PCCC trong khu phố cổ, hướng dẫn các thôn/khối phố và các cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng phương án PCCC tại chỗ, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy có hiệu quả khi có cháy, nổ xảy ra, đảm bảo đúng quy trình, quy định của Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành.**

**4. Tập trung củng cố, kiện toàn, xây dựng, duy trì lực lượng PCCC dân phòng, PCCC cơ sở đủ về số lượng, hoạt động có hiệu quả, đảm bảo trực tiếp thực thi nhiệm vụ PCCC và CNCH ở cơ sở và là lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC ở địa phương, góp phần đảm bảo tình hình ANTT nói chung và tình hình cháy, nổ nói riêng trên địa bàn thành phố. Thường xuyên tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC, hướng dẫn cách sử dụng thành thạo các phương tiện dụng cụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy và huy động lực lượng tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có cháy, nổ xảy ra.**

**5. Đối với mọi số địa bàn, lĩnh vực trọng điểm, nguy cơ cháy, nổ cao cần tập trung thực hiện những biện pháp sau:**

### 5.1 Đối với Khu phố cổ và các vùng phụ cận:

- Giao Trung tâm QLBTDSVH Hội An chủ trì, phối hợp các ngành liên quan khẩn trương khắc phục hoàn thiện các hạng mục công trình chữa cháy khu phố cổ.

- Giao Công an thành phố:

+ Tham mưu UBND thành phố thành lập đoàn liên ngành gồm: Điện lực Hội An, Trung tâm BTDSVH, Phòng TMDL, lãnh đạo UBND và Công an phường Minh An, Sơn Phong, Cẩm Phô và các địa phương có liên quan (mời đại diện Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh cùng tham gia) để tiến hành khảo sát và kiểm tra toàn diện điều kiện an toàn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, hộ gia đình trong khu phố cổ và các vùng phụ cận nhằm đánh giá, xây dựng phương án PCCC, đồng thời có biện pháp khắc phục, loại bỏ những nguyên nhân, điều kiện có nguy cơ gây cháy, nổ.

+ Tham mưu UBND thành phố có phương án di dời những ngành hàng, cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao ra khỏi khu phố cổ; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy định an toàn PCCC.

+ Chủ trì soạn thảo nội dung thông báo về an toàn PCCC và phối hợp Trung tâm VH-TT phát hàng ngày trên hệ thống loa thông tin du lịch trong khu phố cổ.

### 5.2 Đối với các chợ trên địa bàn thành phố:

- Đối với Chợ Hội An: Giao Ban quản lý chợ duy trì, bảo dưỡng, vận hành hệ thống chữa cháy hiện có; phân công lực lượng thường trực 24/24 tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở các tiểu thương thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn PCCC; kiên quyết giải phóng hàng hóa lấn chiếm các hành lang, lối thoát hiểm, diêm đặt các họng nước chữa cháy và phương tiện chữa cháy.

- Đối với các chợ thuộc thẩm quyền quản lý của các xã, phường như: Chợ Tân An, Cẩm Phô, Cẩm Châu, Cửa Đại... : Giao Chủ tịch UBND các xã, phường trang bị đầy đủ phương tiện báo cháy, chữa cháy và bể nước chữa cháy tại chỗ, lắp đặt hệ thống điện đảm bảo an toàn, phân công lực lượng thường trực 24/24 để tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở các tiểu thương thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn PCCC; kiên quyết giải phóng hàng hóa lấn chiếm các hành lang, lối thoát hiểm, diêm đặt các phương tiện chữa cháy, đảm bảo chữa cháy hiệu quả khi có cháy, nổ xảy ra.

5.3 Đối với các nhà hàng, quán bar, karaoke, cơ sở kinh doanh lưu trú: Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương thường xuyên kiểm tra việc duy trì điều kiện an toàn PCCC, nhất là việc trang bị bảo dưỡng các thiết bị, phương tiện, dụng cụ PCCC và lối thoát nạn, thoát hiểm của cơ sở. Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho chủ hộ kinh doanh và người làm tại cơ sở, đảm bảo tự kiểm tra và xử lý tốt các tình huống cháy, nổ xảy ra.

- Đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh vận tải hành khách đường bộ, đường thủy nội địa cần trang bị phương tiện chữa cháy phù hợp với đặc điểm phương tiện; tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho chủ doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người điều khiển phương tiện, đảm bảo tự kiểm tra và xử lý tốt các tình huống cháy, nổ xảy ra.

- Đối với các cơ sở kinh doanh xăng, dầu và khí đốt (gas) ngoài việc phải tuân thủ các quy định về an toàn PCCC cần phải có phương án đảm bảo an toàn PCCC đối với các công trình liền kề; đối với các cơ sở kinh doanh gas phải có kho chứa đảm quy chuẩn quy định, không được sang chiếc gas trái phép.

### **III. Phân công nhiệm vụ:**

#### **1. Công an thành phố.**

- Tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch chỉ đạo UBND các địa phương và các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC; triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và Chỉ thị số 03/CT-BCA-C66 ngày 04/5/2015 của Bộ Công an về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới trên địa bàn thành phố trong thời gian đến.

- Hướng dẫn UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện việc xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC theo Hướng dẫn số 424/HD-CAT-PC66 ngày 08/03/2016 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Nam và Kế hoạch số 1246/KH-UBND ngày 13/4/2017 của UBND thành phố Hội An về tổ chức thực hiện xây dựng và đăng ký đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC. Đồng thời, đề nghị Giám đốc Công an tỉnh xét công nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC cho các xã, phường.

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với các cơ sở trọng điểm, các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, khu phố cổ; xây dựng phương án PCCC và thường xuyên tổ chức diễn tập phương án PCCC trong khu phố cổ, hướng dẫn các thôn/khối phố và các cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng phương án PCCC tại chỗ.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức tuyên truyền, kiểm tra và huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC dân phòng và PCCC cơ sở trên địa bàn thành phố.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường tuyên truyền lưu động công tác đảm bảo an toàn PCCC tại khu phố cổ, các chợ và các khu vực đông dân cư.

**2. Phòng VHTT, Đài truyền thanh - truyền hình thành phố:** Căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên đưa tin, bài và khuyến cáo về công tác đảm bảo an toàn PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng; in pano, áp phích tuyên truyền trực quan tại các chợ, khu dân cư tập trung và khu phố cổ về công tác đảm bảo an toàn PCCC để nâng cao nhận thức cho các cơ quan, tổ chức và nhân dân.

#### **3. Điện lực Hội An:**

- Thường xuyên duy tu, bảo dưỡng khắc phục những bình biến áp, trụ và đường dây dẫn điện nhất là các tuyến điện sát với khu vực dân cư, công trình

trọng điểm, khu phố cổ và vùng phụ cận... đảm bảo an toàn điện, loại bỏ những nguy cơ gây chập, cháy;

- Tạo hành lang thông thoáng trên lưới điện, nhất là giải tỏa các vật dụng dễ cháy của hộ dân che chắn dưới lưới điện; các cành cây và dây leo vướng, mắc vào lưới điện... nhằm hạn chế nguy cơ gây chập, cháy hoặc cháy lan khi có sự cố cháy, nổ xảy ra;

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và hộ nhân dân (gọi tắt là cơ sở sử dụng điện) sử dụng điện an toàn, nhất là việc đấu nối hệ thống điện tại cơ sở; tình trạng sử dụng điện quá tải; quy trình sử dụng các thiết bị tiêu thụ điện...

**4. Trung tâm Quản lý bảo tồn di sản văn hóa:** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND phường Minh An, Cẩm Phô khảo sát, đánh giá thực trạng tình hình công tác đảm bảo an toàn PCCC trong khu phố cổ, nhất là việc kinh doanh, buôn bán các hàng hóa dễ cháy; cách thức trưng bày và kho chứa hàng hóa che khuất lối thoát nạn, thoát hiểm hoặc liền kề các thiết bị sinh nhiệt, sinh lửa... của các hộ kinh doanh và nhà dân.

**5. Phòng QLĐT:** Chủ trì, phối hợp với Công ty CP Công trình công cộng và các ngành liên quan tổ chức khảo sát, kiểm tra hệ thống dây dẫn điện chiếu sáng, hệ thống điện trang trí, cáp viễn thông, cây xanh... làm cản trở xe chữa cháy lưu thông trên các tuyến đường. Yêu cầu các đơn vị quản lý điều chỉnh dây dẫn và cắt tía cây xanh đảm bảo chiều cao thông thủy tối thiểu 4,25m.

**6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Thẩm định, trình UBND thành phố quyết định bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch.

**7. Phòng TM - DL:** Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn PCCC và sắp xếp trưng bày hàng hóa và tổ chức kinh doanh đúng quy định.

**8. Hạt Kiểm lâm thành phố:** Tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc Luật PCCC và các phương án PCCC rừng; quán triệt, phổ biến, giao nhiệm vụ cho cán bộ nhân viên và phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền nâng cao ý thức đảm bảo an toàn PCCC rừng cho nhân dân tại xã Tân Hiệp.

#### **9. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp:**

- Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, nâng cao kiến thức pháp luật về PCCC và đảm bảo an toàn PCCC cho ngành, nghề, lĩnh vực liên quan.

- Xây dựng phương án PCCC tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; trang bị công cụ, phương tiện chữa cháy phù hợp với ngành, nghề, lĩnh vực hoạt động, đảm bảo xử lý hiệu quả khi có cháy, nổ xảy ra; củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, hoạt động hiệu quả và được huấn luyện nghiệp vụ PCCC đúng quy định.

## 10. UBND các xã, phường:

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ngành liên quan của thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW, Chỉ thị số 03/CT-BCA-C66. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định về PCCC và trách nhiệm cho cán bộ, công nhân viên và mọi người dân, nhất là những người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình về công tác đảm bảo an toàn PCCC.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện việc xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC theo Hướng dẫn số 424/HD-CAT-PC66 và Kế hoạch số 1246/KH-UBND. Đồng thời, gửi bản đăng ký xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC về Công an thành phố (qua đội CSQLHC về TTXH trước ngày 01 tháng 4) để theo dõi và làm cơ sở đề nghị Giám đốc Công an tỉnh xét công nhận đơn vị điển hình tiên tiến.

- Cùng cố, kiện toàn lực lượng PCCC dân phòng đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng hoạt động hiệu quả; cử và hỗ trợ kinh phí cho đội viên PCCC dân phòng tham gia huấn luyện nghiệp vụ PCCC đảm bảo quy định Luật PCCC; hướng dẫn các thôn/ khối phố xây dựng phương án và tổ chức diễn tập PCCC tại chỗ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, trang bị các phương tiện dụng cụ PCCC tại các chợ trên địa bàn theo quy định; khảo sát, kiểm tra, khắc phục những vật cản trên các tuyến đường, tạo hành lang thông thoáng cho xe chữa cháy lưu thông.

**11. Đề nghị UBNDTTQVN và các ban, ngành, đoàn thể thành phố:**  
Tăng cường phối hợp với UBND thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các Hội, Đoàn thể và Nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCCC góp phần đảm bảo tình hình ANTT tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn thành phố Hội An năm 2018, đề nghị UBND các địa phương, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND thành phố (qua Công an thành phố) để hướng dẫn, chỉ đạo. /y

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh Q.Nam;
- CA tỉnh Q. Nam (PC66);
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBNDTTQVN thành phố;
- Các ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND xã, phường;
- Các đơn vị, cơ sở KD;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



NGUYỄN VĂN DŨNG